
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 del   16/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 
2021.

Premesso  che,  in  considerazione  della  situazione  di  emergenza  che  sta  colpendo 
l’intera Nazione, la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge 
con  modalità  telematica,  in  applicazione  della  decretazione  governativa  d'urgenza 
relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19 e della deliberazione di Giunta 
Comunale  n.35  del  14/03/2020  avente  oggetto  "Approvazione  disciplina  del 
funzionamento della Giunta Comunale" - art. 4 commi 3 e 4 del regolamento.

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di marzo alle ore 19:00 preso atto che gli 
Amministratori  della  presente  seduta  di  Giunta  sono  presenti  sia  con  la  presenza 
fisica, sia in collegamento telematico, in particolare:

MAZZANTI MAURIZIO
CAPITANI LUCA
VIA GUALTIERO
ROVERI ELENA
ROMAGNOLI FABIO
DAVALLI MONICA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente in collegamento
Presente in collegamento
Presente in collegamento
Presente in collegamento
Presente in collegamento
Presente in collegamento

Chiusura del collegamento alle ore 20:00

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE RISTAURI LETIZIA che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  MAZZANTI MAURIZIO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 del   16/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 
2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- La nuova tipologia di entrata è stata introdotta dall’art. 1, commi 816-847, della  
Legge 160/2019  e  persegue l’obiettivo  di  unificare  il  regime del  prelievo  fiscale 
previgente in materia di TOSAP- COSAP, Imposta Comunale sulla pubblicità e diritti  
sulle pubbliche affissioni;

-  l’art.  1,  comma  816,  della  legge  n.  160  del  2019  dispone  quanto  segue:  “A 
decorrere  dal  2021  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836,  
denominato  «  canone»,  è  istituito  dai  comuni,  dalle  province  e  dalle  città 
metropolitane,  di  seguito  denominati  «  enti»,  e  sostituisce:  la  tassa  per 
l'occupazione di spazi  ed aree pubbliche, il  canone per l'occupazione di spazi ed 
aree  pubbliche,  l'imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  il  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni,  il  canone  per  l'installazione  dei  mezzi  pubblicitari  e  il  canone  di  cui  
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30  
aprile  1992,  n.  285,  limitatamente  alle  strade  di  pertinenza  dei  comuni  e  delle  
province. Il  canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio  o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali,  
fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;

-  è  stato  presentato  al  Consiglio  Comunale  per  l’approvazione  lo  schema  di 
Regolamento  per  la  disciplina  del  canone patrimoniale  di  occupazione del  suolo  
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, recante la disciplina 
di dettaglio del nuovo canone unico patrimoniale;

A decorrere dal 1° gennaio 2021 è pertanto  da istituire il  canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, comunemente denominato 
“canone unico”, adottato dai comuni, e sostituisce il Canone Occupazione Spazi e 
ed  Aree  Pubbliche  (COSAP)  e  l’Imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  diritti  sulle 
pubbliche affissioni;

Il presupposto del canone è:

a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati  
su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti,  su beni 
privati  laddove siano visibili  da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio 
comunale;

Considerato che: 

-  i commi 826 ed 827, della legge n. 160 del 2019 stabiliscono la tariffa 
standard annua e giornaliera per l’occupazione di suolo pubblico e per la 
diffusione dei messaggi pubblicitari, mentre i successivi commi 841 ed 842 
stabiliscono  la  tariffa  di  base,  annua  e  giornaliera,  per  il  canone 
mercatale;

- l’art. 1, comma 817, della legge n. 160 del 2019, dispone che il canone è 
disciplinato  dagli  enti  in  modo  da  assicurare  un  gettito  pari  a  quello 
conseguito  dai  canoni e  dai  tributi  che sono sostituiti  dal  canone, fatta 
salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 
delle tariffe;

- l’art.  1,  comma  843,  della  legge  n.  160  del  2019  prevede  un  tetto 
massimo  di  crescita  delle  tariffe  del  canone  mercatale,  limitando  gli 
aumenti al massimo del 25 per cento;

- sulla base delle disposizioni sopra citate, il Comune può disporre aumenti 
delle  tariffe  standard  per  le  occupazioni  di  suolo  pubblico  e  per  la 
diffusione dei messaggi pubblicitari,  al fine di ottenere un gettito pari a 
quello ottenuto con i previgenti prelievi, fermo restando comunque il limite 
massimo  di  aumento  del  25  per  cento  con  riferimento  al  solo  canone 
mercatale;

Visto che:
- per  quanto  riguarda  l’esposizione  pubblicitaria,  sulla  base  della  tariffa 

standard  annua e  della  tariffa  standard  giornaliera  di  cui  all’articolo  1, 
commi 826 e 827, della legge n. 160 del 2019, si è provveduto a calcolare 
le  tariffe  per le varie  ipotesi  di  pubblicità,  di  cui  all’allegato  A) – parte 
integrante e sostanziale del presente atto - , utilizzando anche un “fattore 
di conversione invarianza gettito”, che in ossequio a quanto previsto dal 
comma  817  della  legge  n.  160  del  2019  permetterà  una  tendenziale 
invarianza di gettito;

- anche per il diritto sulle pubbliche affissioni, per le quali la normativa non 
prevede l’applicazione di specifiche tariffe, si è provveduto a determinare 
delle  tariffe,  di  cui  all’allegato  A) –  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  atto  –  che  attraverso  l’utilizzo  di  un  “fattore  di  conversione 
invarianza gettito”, garantiscono una tendenziale invarianza di gettito;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

- nell’allegato  B) - parte integrante e sostanziale del presente atto - sono 
state determinate le tariffe per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche, 
considerando quanto previsto da l’articolo 1, commi 826 e 827, della legge 
n. 160 del 2019. Nella determinazione delle medesime si è tenuto  conto 
anche  della  vigente  classificazione  delle  strade,  in  base  a  quanto 
specificato  dalla  delibera  consiliare  n.134  del  21/12/1998.  Anche  per 
queste tariffe si è utilizzato un “fattore di conversione invarianza gettito”, 
in modo tale da avere una tendenziale invarianza di gettito;

- nell’allegato  C)  - parte integrante e sostanziale del presente atto – sono 
state determinate le tariffe del canone mercatale, considerato il divieto di 
aumenti superiori al 25 per cento, previsto dal comma 843, della legge n. 
160 del 2019.

Atteso che l’entrata in vigore delle tariffe è condizionata all’approvazione da parte del 
Consiglio  Comunale  del  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale,  
già sottoposto per la discussione nella prima seduta utile;

Considerato che il termine di approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali è 
stato da ultimo prorogato, dal D.M. 13 gennaio 2021, al 31 marzo 2021.

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

A voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare le tariffe relative a “Esposizione Pubblicitaria” ed al “Diritto sulle 
pubbliche affissioni”, così come risultanti dall’allegato A) – parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di approvare le  tariffe relative a “Occupazioni di spazi  ed aree pubbliche”, 
così  come  risultanti  dall’allegato  B) –  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

3. di approvare le  tariffe relative al   “Canone Mercatale” così  come risultanti 
dall’allegato C) – parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di  dare  atto  che  le  tariffe  allegate  hanno effetto  dal  1°  gennaio  2021,  per 
quanto disposto dall’art. 53, comma 16, legge n. 388 del 2000;

5. di dare atto che le tariffe allegate sono soggette alla condizione sospensiva della 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

approvazione da parte del Consiglio Comunale del Regolamento per la disciplina 
del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  
pubblicitaria e del canone mercatale;

6. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 17 del   16/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MAZZANTI MAURIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
RISTAURI LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



All. A pubblicità

Pagina 1

40,00

0,70

Tipo di pubblicità 2020 2021

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  – per mq.

Con superficie fino a mq. 1,00

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 13,427 13,427 0,336

Per un mese 1,342 1,342 1,917

Per due mesi 2,685 2,685 3,836

Per tre mesi 4,028 4,028 5,754

Con superficie compresa tra mq. 1,00 e mq. 5,50

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 16,112 16,112 0,403

Per un mese 1,611 1,611 2,301

Per due mesi 3,222 3,222 4,603

Per tre mesi 4,833 4,833 6,904

Con superficie compresa tra mq. 5,5 e mq. 8,5 maggiorazione del 50% 

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 24,168 24,168 0,604

Per un mese 2,416 2,416 3,451

Per due mesi 4,833 4,833 6,904

Per tre mesi 7,250 7,25 10,357

Con superficie superiore a mq. 8,5 maggiorazione del 100%

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 32,224 32,224 0,806

Per un mese 3,222 3,222 4,603

Per due mesi 6,444 6,444 9,206

Per tre mesi 9,667 9,667 13,810

Maggiorazione del 100%

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 26,854 26,854 0,671

Per un mese 2,684 2,684 3,834

Per due mesi 5,37 5,37 7,671

Per tre mesi 8,056 8,056 11,509

Con superficie compresa tra mq. 1,00 e mq. 5,50

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 32,224 32,224 0,806

Per un mese 3,222 3,222 4,603

Per due mesi 6,444 6,444 9,206

Per tre mesi 9,667 9,667 13,810

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 40,280 40,28 1,007

Per un mese 4,028 4,028 5,754

Per due mesi 8,056 8,056 11,509

Per tre mesi 12,084 12,084 17,263

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 48,337 48,337 1,208

Per un mese 4,833 4,833 6,904

Per due mesi 9,667 9,667 13,810

Per tre mesi 14,501 14,501 20,716

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PERMANENTE E TEMPORANEA E DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI

tariffa standard 
annuale - 

permanente - fino a 
20.000 abitanti

CAPO II Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 

tariffa standard 
temporanea – fino a 

20.000 abitanti

coeff. 
Adattamen

to

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA IN FORMA LUMINOSA O 
ILLUMINATA – per mq.

Con superficie compresa tra mq. 5,5 e mq. 8,5 (maggiorazione del 100% più maggiorazione 
del 50% sulla tariffa base)

Con superficie superiore a mq. 8,5 (maggiorazione del 100% più maggiorazione del 100% 
sulla tariffa base)

Copia informatica



All. A pubblicità

Pagina 2

Con superficie fino a mq. 1,00 13,427 13,427 0,336

Con superficie compresa tra mq. 1,00 e mq. 5,50 16,112 16,112 0,403

Con superficie compresa tra mq. 5,5 e mq. 8,5 24,168 24,168 0,604

Con superficie superiore a mq. 8,5 32,224 32,224 0,806

a) Autoveicoli con portata superiore a 3.000 kg. 74,369 74,369 1,859

b) Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 kg. 49,579 49,579 1,239

c) Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle due precedenti categorie 24,789 24,789 0,620

a) Autoveicoli con portata superiore a 3.000 kg. 148,738 148,738 3,718

b) Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 kg. 99,158 99,158 2,479

c) Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle due precedenti categorie 49,758 49,758 1,244

Per conto altrui

Fino a 1,00 mq

Per anno solare 41,316 41,316 1,033

Per un mese 4,131 4,131 5,901

Per due mesi 8,263 8,263 11,804

Per tre mesi 12,394 12,394 17,706

Oltre 1,00 mq

Per anno solare 49,579 49,579 1,239

Per un mese 4,957 4,957 7,081

Per due mesi 9,915 9,915 14,164

Per tre mesi 14,873 14,873 21,247

Per conto proprio dell’Impresa

Fino a 1,00 mq

Per anno solare 20,658 20,658 0,516

Per un mese 2,065 2,065 2,950

Per due mesi 4,131 4,131 5,901

Per tre mesi 6,197 6,197 8,853

Oltre 1,00 mq

Per anno solare 24,789 24,789 0,620

Per un mese 2,478 2,478 3,540

Per due mesi 4,957 4,957 7,081

Per tre mesi 7,436 7,436 10,623

Tariffa giornaliera 2,582 2,582 3,689

Tariffa giornaliera dopo 30 gg. 1,291 1,291 0,032

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ALL’INTERNO E ALL’ESTERNO DEI 
VEICOLI DI USO PUBBLICO O PRIVATO (art. 1, commi 825,legge 160/2019) – per mq.

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA SU VEICOLI DI PROPRIETA’ DELLA 
IMPRESA O ADIBITI AI TRASPORTI PER SUO CONTO  – per anno solare

TARIFFA PER  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA SU VEICOLI DI PROPRIETA’ 
DELLA IMPRESA O ADIBITI AI TRASPORTI PER SUO CONTO CIRCOLANTI CON 
RIMORCHIO – per anno solare

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI MESSAGGI 
INTERMITTENTI VARIABILI – per mq.

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON DIAPOSITIVE E 
PROIEZIONI 

Copia informatica



All. A pubblicità

Pagina 3

Tariffa a mq. per ogni 15 gg. o frazione 16,112 16,112 23,017

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA DA AEROMOBILI

Tariffa per ogni giorno o frazione 61,974 61,974 88,534

Tariffa per ogni giorno o frazione 30,987 30,987 44,267

Tariffa per ogni giorno o frazione e per persona 2,582 2,582 3,689

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA CON APPARECCHI AMPLIFICATORI 

Tariffa per ogni giorno o frazione e per punto di pubblicità 7,746 7,746 11,066

TARIFFA PER IL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

tariffa per manifesti di formato fino a 70X100 a foglio

Tariffa per i primi 10 gg. a manifesto 1,136 1,136 1,623

Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione a manifesto 0,341 0,341 0,487

tariffa per manifesti di formato superiori a 70X100 a foglio

Tariffa per i primi 10 gg. a manifesto 1,363 1,363 1,947

Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione a manifesto 0,409 0,409 0,584

50% 50%

                               per formati da 8 a 12 fogli (art. 27)                      50% 50%

                               per formati oltre i 12 fogli (art. 27) 100% 100%

DIRITTI DI URGENZA

maggiorazione del 10% con un minimo di 31 euro 31 31 44,286

(tutte le tariffe sono espresse in euro)

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON STRISCIONI O 
ALTRI MEZZI SIMILARI                                                                                                             
                                   

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI 
O SIMILI                     

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA MEDIANTE 
DISTRIBUZIONE DI MANIFESTINI 

MAGGIORAZIONI: per commissioni inferiori a 50 fogli 

Per le riscossioni del canone è disposto l’arrotondamento all’Euro, superiore o inferiore, 
sulla base della frazione di 50 centesimi, degli importi dovuti: per importi da 1 a 49 
centesimi: arrotondamento  per difetto; per importi da 50 a 99 centesimi: arrotondamento 
per eccesso.

Copia informatica



All. C Mercato

Pagina 1

TARIFFE CANONE MERCATALE 40

0,7

Tipo occupazione (temporanea) ZONA

mq/giorno 1 (unica)
0,328 0,545 0,328 0,469

1 (unica)

0,584 25,00

1 (unica)
       15,695 16,00

(tutte le tariffe sono espresse in euro)

tariffa standard 
annuale - permanente - 

fino a 20.000 abitanti

CAPO V Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale

tariffa standard 
temporanea – fino a 

20.000 abitanti

Unità di 
misura

Importo 
2020

Importo 
2021

Tariffa 
effettiva a 
seguito 
riduzione 
40% 
carattere 
ricorrente

coeff. 
Adattamen

to

Canone posteggio per l’occupazione di suolo pubblico nell’ambito del 
mercato settimanale (posteggi fissi)

Canone posteggio per spuntisti per l’occupazione del commercio su aree 
pubbliche nell’ambito del mercato settimanale

mq/giorno,  
da 2021 

giornaliera 
a forfait

tariffa fissa 
forfettaria

tariffa per l’occupazione del commercio su aree pubbliche nell’ambito del 
Mercato dello Antiquariato comprensiva della tassa di posteggio

Da 2021 
giornaliera 

a forfait
tariffa fissa 
forfettaria

Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale è applicata 

una riduzione del 40 per cento sul canone complessivamente determinato. Art. 72 comma 4 Regolamento 
Comunale

Per le riscossioni del canone è disposto l’arrotondamento all’Euro, superiore o inferiore, sulla base della frazione 
di 50 centesimi, degli importi dovuti: per importi da 1 a 49 centesimi: arrotondamento  per difetto; per importi da 
50 a 99 centesimi: arrotondamento per eccesso.

Copia informatica



All. B occupazioni

Pagina 1

TARIFFE PER OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 40

0,7

OCCUPAZIONE DI TIPOLOGIA PERMANENTE

Tipo occupazione (permanente)

ZONA 2020 2021

occupazione permanente di suolo pubblico (generica) mq/aa

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

edicole, chioschi e banchi di vendita su aree pubbliche mq/aa

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

dehor, ombrelloni, tavolini e sedie (occupazioni effettuate da pubblici esercizi) mq/aa

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

mq/aa

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

esercizio dell’attività edilizia mq/aa

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

spazi sovrastanti e sottostanti il suolo pubblico mq/aa

1 0,432 0,432 0,011

2 0,353 0,353 0,009

3 0,275 0,275 0,007

distributori di carburanti mq/aa

1 98,101 98,101 2,453

2 98,101 98,101 2,453

3 62,786 62,786 1,570

distributori automatici di tabacchi e simili mq/aa

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

mq/aa

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

mq/aa unica
242,860

occupazioni con impianti di ricarica veicoli mq/aa unica

n. utenze x 1,50 min. € 831

OCCUPAZIONE DI TIPOLOGIA TEMPORANEA

Tipo occupazione (temporanea) ZONA
2020 2021

occupazione ordinaria di suolo pubblico mq/giorno

1 2,620 2,620 3,743

2 1,747 1,747 2,496

3 0,787 0,787 1,124

occupazione ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo pubblico mq/giorno

1 0,080 0,080 0,114

2 0,059 0,059 0,084

3 0,030 0,030 0,043

mq/giorno

1 2,604 2,604 3,721

2 1,736 1,736 2,480

3 0,782 0,782 1,117

mq/giorno

1 1,168 1,168 1,669

2 0,776 0,776 1,109

3 0,390 0,390 0,557

mq/giorno

1 0,522 0,522 0,745

2 0,346 0,346 0,494

3 0,157 0,157 0,224

tariffa standard annuale - 
permanente - fino a 

20.000 abitanti

CAPO IV Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale

tariffa standard 
temporanea – fino a 

20.000 abitanti

Unità di 
misura

coeff. 
Adattament

o

esposizione di merci all’esterno dei negozi (occupazioni effettuate da esercenti il 
commercio al dettaglio in sede fissa)

autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate e per la superficie 
assegnata

occupazioni permanenti del territorio comunale con antenne per la telefonia e le 
telecomunicazioni

esentati in caso di energia 
di provenienza certificata 

da energia rinnovabile (DL 
76/20)

occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque 
effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, si calcolano =utenze complessive x 
euro 1,50 (tariffa forfettaria). In ogni caso l'ammontare del canone dovuto al Comune non 
può essere inferiore a euro 831

Unità di 
misura

coeff. 
Adattament

o

occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con 
installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante

occupazioni realizzate da venditori ambulanti pubblici esercizi e produttori agricoli che 
vendono il loro prodotto

occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante (applicazione riduzione metratura art. 48 comma 3 Regolamento 

Canone Unico Patrimoniale)

Copia informatica



All. B occupazioni

Pagina 2

occupazioni con autovetture di uso privato realizzato su aree a ciò destinate dal Comune mq/giorno

1 2,604 2,604 3,721

2 1,736 1,736 2,480

3 0,787 0,787 1,124

occupazioni realizzate per l’esercizio della attività edilizia mq/giorno

1 1,302 1,302 1,860

2 0,869 0,869 1,242

3 0,395 0,395 0,564

mq/giorno

1 0,522 0,522 0,745

2 0,346 0,346 0,494

3 0,157 0,157 0,224

(tutte le tariffe sono espresse in euro)

occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive 
eccedenti i 30 mq. 

Per le riscossioni del canone è disposto l’arrotondamento all’Euro, superiore o inferiore, sulla base della frazione 
di 50 centesimi, degli importi dovuti: per importi da 1 a 49 centesimi: arrotondamento  per difetto; per importi da 
50 a 99 centesimi: arrotondamento per eccesso.

Le superfici eccedenti i mille metri quadrati, per le occupazioni sia temporanee che permanenti, sono calcolate 
in ragione del 10%.

per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 
e dei circhi equestri, la tariffa ordinaria è ridotta dell’80 per cento;

per le occupazioni temporanee di carattere ricorrente o di durata uguale o superiore a 15 giorni la tariffa è 
ridotta del 50 per cento.

occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di 
servizi di pubblica utilità, si calcolano  per il n. utenze complessive x euro 1,50 (tariffa forfettaria). In ogni caso 
l'ammontare del canone dovuto al Comune non può essere inferiore a euro 831

Esenzione occupazioni con impianti di ricarica veicoli: in applicazione della legge di conversione del decreto 
Semplificazioni, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14 settembre 2020, secondo cui i comuni possono 
prevedere la riduzione o l'esenzione del canone di occupazione di suolo pubblico e della tassa per 
l'occupazione di spazi e aree pubbliche per i punti di ricarica, nel caso in cui gli stessi eroghino energia di 
provenienza certificata da energia rinnovabile. In ogni caso, il canone di occupazione di suolo pubblico deve 
essere calcolato sullo spazio occupato dalle infrastrutture di ricarica senza considerare gli stalli di sosta degli 
autoveicoli che rimarranno nella disponibilità del pubblico.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 367 / 2021
SETTORE TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 
2021

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 09/03/2021 IL RESPONSABILE
CANATTIERI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 367 / 2021
SETTORE TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 
2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 16/03/2021 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 17 del 16/03/2021

SETTORE TRIBUTI

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 
2021

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 28/03/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 17 del 16/03/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - ANNO 
2021 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 17/03/2021 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e la comunicazione ai 
capigruppo consiliari contestuale alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/04/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


